

CD108

Roll No. :

2018

DRAFTING & GARMENT CONSTRUCTION – I

निर्धारित समय : तीन घंटे]

[अधिकतम अंक : 70

Time allowed : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

नोट : (i) प्रथम प्रश्न अनिवार्य है, शेष में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिये ।

Note : Question No. 1 is compulsory, answer any FIVE questions from the remaining.

(ii) प्रत्येक प्रश्न के सभी भागों को क्रमवार एक साथ हल कीजिये ।

Solve all parts of a question consecutively together.

(iii) प्रत्येक प्रश्न को नये पृष्ठ से प्रारम्भ कीजिये ।

Start each question on fresh page.

(iv) दोनों भाषाओं में अन्तर होने की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य है ।

Only English version is valid in case of difference in both the languages.

1. संक्षेप में उत्तर दीजिये :

Answer in brief :

(i) 'बेसिक बॉडिस ब्लॉक' का ड्राफ्ट $\frac{1}{4}$ स्केल में मानक मापानुसार बनाइये ।

Prepare a draft of 'Basic Bodice Block' in $\frac{1}{4}$ scale according to standard measurements.

(ii) अप्रत्यक्ष माप पर संक्षिप्त में लिखिये ।

Write in brief about Indirect measurements.

(iii) फ्रॉक में प्रयुक्त होने वाली कॉलर्स के बारे में लिखिये ।

Write about collars used in frocks.

(iv) 'स्टैंड कॉलर' का ड्राफ्ट इच्छानुसार माप में $\frac{1}{4}$ स्केल से बनाइये व समझाइये ।

Prepare and explain draft of 'stand collar' in $\frac{1}{4}$ scale according to measurement of your choice.

(v) 2 व 3 (दो व तीन) वर्ष की बालिका की मानक माप-सारिणी बनाइये ।

Prepare a standard measurement chart for a two and three years old girl .

(2×5)

2. ड्राफ्टिंग की परिभाषा, तरीके एवं महत्त्व के बारे में विस्तारपूर्वक लेख लिखिए।
Write a detailed essay about definition, methods and importance of drafting. (12)
3. मानक मापानुसार 8 वर्षीय बालिका के लिए 'सर्क्यूलर फ्रॉक' कॉलर व स्लीव सहित का ड्राफ्ट $\frac{1}{4}$ स्केल में अनुदेश सहित बनाइये।
Make a draft of 'Circular frock' with collar & sleeve, for 8 years old girl in $\frac{1}{4}$ scale with instructions. (12)
4. बच्चों के परिधान में होने वाली किन्हीं 12 समस्याओं व उनके निदान पर विस्तारपूर्वक लेख लिखिये।
Write a detailed essay on any twelve (12) fitting problems and their remedies in children's garments. (12)
5. निम्न में अंतर स्पष्ट कीजिये :
Differentiate the following :
(i) हिप ब्लॉक व स्लीव ब्लॉक
Hip block and Sleeve block
(ii) बैल स्लीव व बैटविंग स्लीव
Bell sleeve and Batwing sleeve
(iii) बाबा सूट व नाईट सूट
Baba suit and Night suit (12)
6. मानक मापानुसार 4 वर्षीय बालिका हेतु 'योक ज़बले' में लगने वाले कपड़े का आकलन कीजिए, यदि कपड़े का अर्ज 90 cm है।
According to standard measurement, estimate the fabric used in 'Yoke Jhabla' for four years old girl, if the width of fabric is 90 cm. (12)
7. निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :
Write short note on the following :
(i) 'स्वींगिंग कॉलर' का ड्राफ्ट अनुदेश सहित बनाइये।
Prepare a draft of 'swinging collar' with instructions.
(ii) प्रत्यक्ष माप समझाइये।
Explain direct measurements. (6+6)
8. किन्हीं दो प्रकार की स्लीव का ड्राफ्ट 'बेसिक सेट इन स्लीव' की मदद से स्लैश व स्प्रेड के तरीके द्वारा बनाइये व समझाइये। माप व स्केल अपनी इच्छानुसार चयन कीजिये।
Prepare and explain draft of any two types of sleeves with the help of "Basic set in sleeve" using the method of slash and spread. Choose scale and measurement according to your own choice. (12)